
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 16 DEL 28/04/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA NOTA DI  AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP). ANNI 2016/2018.

L’anno duemilasedici il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 20:00 in Casalgrande, 
nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad  avviso  del 
Presidente del Consiglio, diramato nei modi e nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti, 
si è riunito il Consiglio Comunale per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in 
seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
TREVISI LAURA 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
SASSI MONIS 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 16 Assenti N. 1

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: L. TREVISI.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. BININI EMILIO .
Assume la presidenza il Sig. SILINGARDI GIANFRANCO.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 16. 
Sono  altresì  presenti  il  vicesindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri:  Graziella  Blengeri,  Silvia  Taglini,  Milena  Beneventi  e  Massimiliano 
Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare n. 
167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari  n.  5 dell’8/2/2010,  n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
- con decreto 126/2014, correttivo e integrativo del decreto legislativo n. 118 del 23 
giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, sono stati 
individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai 
sensi dell'art. 117, c. 3 della Costituzione;
- ai sensi dell'art. 3 del sopra citato  D.Lgs. 118/2011, corretto e integrato dal  D.Lgs. 
126/2014, le amministrazioni pubbliche devono adeguare la propria gestione ai principi  
contabili generali e di competenza finanziaria;

ATTESO CHE:
-  secondo quanto previsto dal  D.Lgs.  118 del  23 giugno 2011 e dal  primo principio 
contabile  applicato  concernente  la  programmazione  di  bilancio,  uno  dei  documenti 
fondamentali  su  cui  orientare  l'attività  dell'Ente  è  il  Documento  Unico  di 
Programmazione, di seguito DUP;
- il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa dell'Ente e 
consente  di  fronteggiare  in  modo  permanente,  sistemico  e  unitario  le  discontinuità 
ambientali ed organizzative;
-  il  DUP  costituisce,  nel  rispetto  del  principio  di  coordinamento  e  coerenza  dei 
documenti che costituiscono il Sistema Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 
documenti di programmazione. Si compone di due sezioni: la sezione strategica (SES) 
e la sezione operativa (SEO);
- la  Sezione strategica  del  DUP sviluppa e  concretizza  le  linee programmatiche di 
mandato e individua,  in coerenza con il  quadro normativo di  riferimento, gli  indirizzi  
strategici dell'Ente, con un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo;
- la Sezione Operativa del DUP è predisposta in base alle previsioni ed agli obiettivi  
fissati nella SES, contiene la pianificazione per un arco temporale di tre anni ed è lo 
strumento a supporto della predisposizione del bilancio di previsione e dei successivi 
documenti di programmazione gestionale quale il  Piano esecutivo di gestione- Piano 
delle performance;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che il DUP, sia nella Sezione Strategica che in quella Operativa, è stato 
elaborato attraverso un percorso collaborativo tra i Responsabili  dei Servizi e i diversi  
referenti politici, con il coordinamento del Segretario Generale;

VISTO l’art. 170 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000;  che prevede che entro il  31 luglio di  ogni  anno la  
Giunta presenta al  Consiglio Comunale il Documento unico di programmazione per le 
conseguenti deliberazioni;

DATO ATTO che con decreto del Ministero dell’Interno del 28 ottobre 2015, il termine per 
la presentazione del DUP, è stato ulteriormente  differito al 31 dicembre 2015 e che lo 
stesso  decreto  fissa  al  28  febbraio  il  nuovo  termine  per  la  (eventuale)  nota  di  
aggiornamento del DUP e al 31 marzo 2016 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2016.

DATO ATTO che con decreto del Ministero dell'interno del 01.03.2016, pubblicato nella 
G.U. n. 55 del 07.03.2016, si differisce ulteriormente il  termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2016 al 30.04.2016;

RICHIAMATE:
1.  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 29.10.2015 con la quale è stato 
presentato lo schema del Documento Unico di Programmazione 2016-2018;
2.  la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 29.10.2015 con la quale è stato 
adottato lo schema del Documento Unico di Programmazione 2016-2018;

CONSIDERATO che  si  è  reso  necessario  aggiornare  il  DUP,  già  approvato  con 
precedente  deliberazione,  integrandolo  dei  dati  contabili  riscontrabili  nel  bilancio  di 
previsione 2016-2018 e di altri dati resisi successivamente disponibili, elaborando così 
una nota di aggiornamento del DUP;

RECEPITE le osservazioni del consigliere Paolo Debbi, pervenute con nota n. 20817 del  
30 novembre 2015; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione della nota di aggiornamento del DUP 
da  parte  del  Consiglio  Comunale  quale  atto  di  programmazione  propedeutico 
all’approvazione del bilancio di previsione 2016/2018;

VISTO il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 07.04.2016.

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.  118/2011  e  ss.mm.ii  in  materia  di  armonizzazione 
contabile;

VISTI:
• il  parere  favorevole  espresso dal  responsabile  dei  servizi  di  staff  in  ordine  alla 
regolarità’ tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 
49, comma 1 e 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali);
• il  parere favorevole in ordine alla  regolarità’ contabile espresso dal responsabile 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dell’area finanziaria in quanto l’atto comporta riflessi diretti  o indiretti  sulla situazione 
economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (articoli 49, comma 1, e 147 - bis, 
comma 1, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

CON voti espressi per alzata di mano dai n.  16 consiglieri presenti e  n. 15 votanti –  il 
consigliere Macchioni non partecipa al voto – si hanno i seguenti risultati: voti favorevoli 
n. 10, contrari n. 5 (i consiglieri Mattioli, Luppi, Manelli, Montelaghi, Stanzione), astenuti 
nessuno;

DELIBERA

1. DI  PRENDERE ATTO del  Documento  Unico  di  Programmazione  2016-2018,  così 
come  adottato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  105  del  29.10.2015  e 
successivamente  presentato  al  Consiglio  Comunale  nella  seduta  del  29.10.2015, 
Allegato A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

2. DI APPROVARE la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2016-2018,  Allegato  B)  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale.

3. DI  PUBBLICARE  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP  2016/2018  sul  sito  internet 
istituzionale del Comune di Casalgrande.

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

• Su proposta del Sindaco;
• Ritenuto che ricorrano particolari motivi d'urgenza;
• Visto l’art. 134 del D.Lgs. n. 267/00; 
• Con voti espressi per alzata di mano dai n. 16 consiglieri presenti e n. 15 votanti, – 

il  consigliere Macchioni non partecipa al  voto –  si  hanno i  seguenti  risultati:  voti 
favorevoli  n.  10,  contrari  n.  5 (i  consiglieri  Mattioli,  Luppi,  Manelli,  Montelaghi, 
Stanzione), astenuti nessuno;

D I C H I A R A

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle 
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
SILINGARDI GIANFRANCO

IL SEGRETARIO
BININI EMILIO


	IL CONSIGLIO COMUNALE

